
 

Заказчик:
 

МБУЗ «Всеволожская клиническая центральная районная больница»
 

Колтушское шоссе, д. 20, 
г. Всеволожск, Всеволожский район, 

Ленинградская область,188640
 

Заявитель:
 

ООО «Аврора» 
 

ул. Кузнецовская, д. 90, корп. 2, лит. А, пом. 5-П, Санкт-Петербург, 198128
 

 РЕШЕНИЕ
  Комиссии Ленинградского УФАС России 

    по контролю в сфере размещения заказов 
 по делу № 38-03-218-РЗ/13

 
25 января 2013 года                                                                      Санкт-Петербург
 
Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в составе:
Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, председателя Комиссии; 
Пашедко Анны Дмитриевны – специалиста-эксперта отдела контроля размещения
государственного заказа, члена Комиссии,
Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта  отдела
 антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,
        с участием в заседании представителей МБУЗ «Всеволожская КЦРБ» (далее –
Заказчик): <…>,
       в отсутствие представителя ООО «Аврора» (далее – Заявитель), надлежаще
уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы,
   рассмотрев в соответствии с административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498, п.п. 5.4-5.6. Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30,
жалобу Заявителя и проведя в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о размещении заказов) внеплановую проверку,
 
                                     УСТАНОВИЛА:



 
В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителя                        (вх. № 218
от 18.01.2013) на утверждение Заказчиком не соответствующей требованиям
законодательства о размещении заказов документации об открытом аукционе в
электронной форме на право заключения муниципального контракта на оказание
услуг по ремонту медицинской техники Заказчика (далее – аукцион).
Извещение о проведении аукциона, документация об аукционе  размещены
Заказчиком 11.01.2013 на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru .
Начальная (максимальная) цена контракта – 546 491 (Пятьсот сорок шесть тысяч
четыреста девяносто один) рубль.
Источник финансирования – средства ОМС.
По мнению Заявителя,  документация об аукционе не содержит перечень
необходимых Заказчику запасных частей с указанием начальной (максимальной)
цены каждой такой запасной части, что препятствует участнику размещения
заказа оценить необходимый размер затрат на оказание услуг по предмету торгов
и принять решение об участии в оспоренном аукционе
          Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились и утверждали,
что действия Заказчика при размещении оспоренного аукциона соответствуют
требованиям законодательства о размещении заказов
На момент рассмотрения жалобы муниципальный контракт не заключен.
Рассмотрев представленные документы, заслушав доводы представителей
сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
 документация об открытом аукционе в электронной форме должна
соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34
настоящего Федерального закона.
В силу части 1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе
разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной
организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке
товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика.
В соответствии с пунктом 8 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать, в
том числе, общую начальную (максимальную) цену запасных частей к технике, к
оборудованию и начальная (максимальная) цена единицы услуги и (или) работы
по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники, оборудования, в том
числе по замене указанных запасных частей в случае, если при проведении
открытого аукциона в электронной форме на право заключить контракт на
выполнение работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования заказчик, уполномоченный орган не могут определить необходимое
количество запасных частей к технике, к оборудованию и необходимый объем
услуг и (или) работ; начальную (максимальную) цену единицы услуги в случае,



если при проведении открытого аукциона на право заключить контракт на
оказание услуг связи, юридических услуг заказчик, уполномоченный орган не могут
определить необходимый объем таких услуг.
В соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
перечень запасных частей к технике, к оборудованию с указанием начальной
(максимальной) цены каждой такой запасной части к технике, к оборудованию в
случае, если при проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключить контракт на выполнение работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования невозможно определить необходимое количество
запасных частей к технике, к оборудованию, необходимый объем работ, услуг.
Материалы дела подтверждают, что предмет аукциона определен Заказчиком как
оказание услуг по техническому обслуживанию медицинской техники, при этом
необходимое количество запасных частей (ремонтных комплектов) включено
Заказчиком в общую начальную (максимальную) цену муниципального контракта,
поэтому в рассматриваемой ситуации у Заказчика отсутствует необходимость во
включении в документацию об аукционе перечня запасных частей с указанием их
начальной (максимальной) цены контракта отсутствуют.
        
На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия 
 
            РЕШИЛА:
 
          Признать жалобу ООО «Аврора» необоснованной.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.
 
Председатель Комиссии                                                           А.А. Грецкий
 
Члены комиссии                                                                        А.Д. Пашедко
 
                                                                                                     В.Ю. Бровкин
 


